PROJETO DE LEI Nº 14/2025

Dispõe sobre a denominação do Estádio do

Saltinho como “Estádio Municipal – Eliseu Lotici

(Zeu) e Egon Milton Koester (Militão)” e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA, Estado do Paraná, faço saber que no Poder Legislativo
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “ESTÁDIO MUNICIPAL – ELISEU LOTICI (ZEU) E EGON MILTON
KOESTER (MILITÃO)” o Estádio localizado no bairro Saltinho, atualmente conhecido como
Estádio do Saltinho.

Art. 2º A homenagem se justifica pela relevante atuação de Eliseu Lotici (Zeu) e Egon Milton
Koester (Militão) no desenvolvimento esportivo, social e comunitário do bairro Saltinho,
considerando que:

I – Eliseu Lotici, nascido em 22 de novembro de 1962, torcedor do Sport Club Internacional,
foi presidente do União Saltinho, destacando-se pelo comprometimento com o esporte
amador e pelo incentivo às atividades esportivas da comunidade;

II – Egon Milton Koester (Militão) foi torcedor fervoroso do Santos Futebol Clube,
acompanhando grandes partidas e servindo como referência de dedicação ao esporte, além
de incentivar o futebol realezense e apoiar ativamente o União do Saltinho e o Real de
Realeza;

III – Ambos contribuíram de maneira significativa para o fortalecimento do esporte local,
para a união da comunidade e para a valorização das tradições esportivas do bairro Saltinho.

Art. 3º A presente Lei tem por finalidade preservar a memória e o legado de Eliseu Lotici
(Zeu) e Egon Milton Koester (Militão), garantindo que seus nomes e contribuições
permaneçam como referência histórica e cultural para os cidadãos de Realeza.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CEZAR CASARIL
Prefeito Municipal

JOÃO BENTO EMILIANO
Vereador (Autor da Proposição)

JUSTIFICATICA DO PROJETO DE LEI Nº 14/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

O presente Projeto de Lei tem por finalidade homenagear duas figuras de grande
relevância para o esporte e para a comunidade do bairro Saltinho: Eliseu Lotici (Zeu) e
Egon Milton Koester (Militão), denominando o Estádio do Saltinho como “ESTÁDIO
MUNICIPAL – ELISEU LOTICI (ZEU) E EGON MILTON KOESTER (MILITÃO)”

Eliseu Lotici, nascido em 22 de novembro de 1962, torcedor apaixonado do Sport Club
Internacional, foi presidente do União de Saltinho, atuando de forma dedicada na
organização, no fortalecimento e no incentivo ao esporte amador local. Sua participação
ativa na comunidade, seu empenho na condução da equipe e seu apoio aos atletas
marcaram profundamente a história esportiva da região.

Egon Milton Koester, o saudoso Militão, destacou-se pelo apoio incondicional ao
esporte realezense. Torcedor fervoroso do Santos Futebol Clube, esteve sempre
presente nas atividades esportivas do município, incentivando equipes locais,
acompanhando campeonatos regionais e promovendo a integração entre atletas,
torcedores e comunidade. Sua dedicação foi determinante para o desenvolvimento e
valorização do esporte no bairro Saltinho.

Ambos representam não apenas o amor pelo futebol, mas também a força comunitária,
o espírito esportivo e a união que caracterizam o povo de Realeza. Suas trajetórias
deixaram legado de exemplo, dedicação e incentivo às novas gerações.

Diante do exposto, a denominação do estádio com os nomes de Zeu e Militão é um
reconhecimento público e merecido a essas personalidades que contribuíram
significativamente para o crescimento do esporte e para o fortalecimento dos laços
sociais no bairro Saltinho.

Sala das Sessões, 15 de novembro de 2025.

JOÃO BENTO EMILIANO
VEREADOR (Autor da Proposição)